
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.08.2022 №   3613

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в Примерное 
положение об оплате  труда  работников муниципальных 
бюджетных (автономных) учреждений, подведомственных 

комитету культуры и молодежной политики Администрации 
Великого Новгорода, по сфере деятельности "культура"

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465 "О системе оплаты 

труда работников муниципальных учреждений Великого Новгорода" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное 

положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных (автономных) 

учреждений, подведомственных комитету культуры и молодежной политики 

Администрации Великого Новгорода, по сфере деятельности "культура", 

утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода от 13.03.2015 

№ 1043 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода 

от 08.07.2016 № 3209, от 15.03.2017 № 905, от 09.06.2018 № 2559, от 16.01.2019 

№ 148, от 17.04.2020 № 1406, от 30.06.2020 № 2281, от 11.11.2020 № 4328).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 



2

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 июля 2022 года.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

мв

3613п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 04.08.2022 № 3613 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Примерное положение об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных (автономных) 
учреждений, подведомственных комитету культуры и молодежной политики 
Администрации Великого Новгорода, по сфере деятельности "культура" 

 
1. Пункты 3.1 - 3.3 изложить в следующей редакции: 

"3.1. Размеры окладов работников учреждений, занимающих должности 

служащих (за исключением директоров, заместителей директоров, главных 

бухгалтеров учреждений), в соответствии с профессиональными 

квалификационными группами (далее - ПКГ), утвержденными приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации  

от 31.08.2007 № 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии", 

составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Размер оклада (рубли) 

1. Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава 

4 387,00 - 7 512,00 

2. Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена 

6 259,00 - 10 787,00 

3. Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена 

7 541,00 - 12 906,00 

4. Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена: библиотекарь, 
библиограф, артист духового оркестра, главный 
библиотекарь, главный библиограф, художник-
постановщик 

7 994,00 - 13 676,00 

5. Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии 

8 473,00 - 14 447,00 

Точный размер должностного оклада устанавливается положением об оплате 

труда конкретного учреждения. 

3.2. Размеры окладов работников учреждений в соответствии с ПКГ, 

утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития 



 4 

Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих", составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Размер оклада (рубли) 

1. Общеотраслевые должности служащих первого 
уровня 

4 251,00 - 7 320,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня 

6 259,00 - 10 787,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня 

6 376,00 - 10 980,00 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня 

7 199,00 - 12 327,00 

Точный размер должностного оклада устанавливается положением об оплате 

труда конкретного учреждения. 

3.3. Размеры окладов служащих, осуществляющих профессиональную 

деятельность в учреждениях, должности которых не отнесены к ПКГ, составляют: 

№ 
п/п 

Наименование должности Размер оклада (рубли) 

1. Художественный руководитель коллектива 9 134,00 - 15 602,00 
2. Главный инженер 7 711,00 - 13 291,00 
3. Начальник отдела по основной деятельности 

учреждения 
7 266,00 - 12 521,00 

4. Начальник (заведующий) подразделения(ем) 7 199,00 - 12 327,00 
5. Артист театра 7 994,00 - 13 676,00 
6. Начальник (заведующий) цехов(ами) 6 259,00 - 10 787,00 

Точный размер должностного оклада устанавливается положением об оплате 

труда конкретного учреждения. 

В учреждениях культуры и искусства применяется оплата труда 

артистического персонала исходя из ставки за одно выступление, умноженной на 

количество выступлений в месяц. Размер оплаты за выступление определяется 

путем деления оклада работника на норму выступлений в месяц, установленную 

учреждением культуры и искусства.". 

2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1. Размер окладов работников учреждения, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - рабочие), 

устанавливается с учетом присвоенного им разряда в соответствии с Единым 



 5 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (далее - 

ЕТКС) и составляет: 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер оклада (рубли) 
1 разряд 4 039,00 - 6 232,00 
2 разряд 4 188,00 - 6 459,00 
3 разряд 4 338,00 - 6 629,00 
4 разряд 4 487,00 - 6 798,00 
5 разряд 4 637,00 - 7 138,00 
6 разряд 4 936,00 - 7 478,00 
7 разряд 5 235,00 - 7 931,00 
8 разряд 5 535,00 - 8 271,00 

Точный размер должностного оклада устанавливается положением об оплате 

труда конкретного учреждения.". 

3. Приложение № 3 к Примерному положению изложить в следующей 

редакции: 

"Приложение № 3 
к Примерному положению об оплате 
труда работников муниципальных 

бюджетных (автономных) учреждений, 
подведомственных комитету культуры 

и молодежной политики 
Администрации Великого Новгорода, 
по сфере деятельности "культура" 

 
ПКГ и рекомендуемые размеры окладов работников учреждений 

 
I. ПКГ работников учреждений 

 
Наименование 
должности 

Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуе-
мый повы-
шающий 

коэффициент 
по занимае-
мой должнос-

ти 

Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 

 

1 2 3 4 
Должности технических 
исполнителей и артис-
тов вспомогательного 
состава 

4 387,00 - 7 512,00   

контролер билетов 
 
 

  4 387,00 - 7 512,00 
 



 6 

1 2 3 4 
Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии средне-
го звена 

6 259,00 - 10 787,00   

заведующий билетными 
кассами, заведующий 
костюмерной, артист 
оркестра (ансамбля), об-
служивающего кино-
театры, помощник ре-
жиссера 

  6 259,00 - 10 787,00 

аккомпаниатор 6 259,00 - 10 787,00   
аккомпаниатор (1 кате-
гория) 

 0,05 6 571,95 - 11 326,35 

аккомпаниатор (2 кате-
гория) 

 0,03 6 446,77 - 11 110,61 

Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии веду-
щего звена 

7 541,00 - 12 906,00   

заведующий труппой, 
методист библиотеки, 
звукооператор, артисты 
концертные исполни-
тели (всех жанров), ар-
тист оркестра, заведую-
щий музыкальной 
частью, заведующий 
художественно-постано-
вочной частью, репети-
тор по вокалу, худож-
ник-бутафор, художник 
по свету, художник-
модельер театрального 
костюма, художник-
постановщик, концерт-
мейстер 

  7 541,00 - 12 906,00 

главный администратор  0,20 9 049,20 - 15 487,20 
Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии веду-
щего звена 

7 994,00 - 13 676,00   

библиотекарь, библи-
ограф, артист духового 
оркестра, руководитель 
студии 

   



 7 

1 2 3 4 
библиотекарь, библи- 
ограф (1 категория) 

 0,05 8 393,70 - 14 359,80 

библиотекарь, библи-
ограф (2 категория) 

 0,03 8 233,82 - 14 086,28 

библиотекарь, библи- 
ограф (ведущий) 

 0,15 9 193,10 - 15 727,40 

главный библиотекарь, 
главный библиограф 

 0,20 9 592,80 - 16 411,20 

артист оркестра (выс-
шая категория) 

 0,10 8 793,40 - 15 043,60 

артист оркестра (веду-
щий) 

 0,15 9 193,10 - 15 727,40 

артист оркестра (1 кате-
гория) 

 0,05 8 393,70 - 14 359,80 

артист оркестра (2 кате-
гория) 

 0,03 8 233,82 - 14 086,28 

художник-постановщик 
(1 категория) 

 0,05 8 393,70 - 14 359,80 

художник-постановщик 
(2 категория) 

 0,03 8 233,82 - 14 086,28 

Должности руководя-
щего состава учрежде-
ния культуры, искусства 
и кинематографии 

8 473,00 - 14 447,00   

заведующий отделом 
(сектором) библиотеки, 
заведующий отделом 
(сектором) музея, заве-
дующий отделом (сек-
тором) дома (дворца) 
культуры, режиссер-
постановщик, режиссер, 
дирижер, хормейстер, 
балетмейстер, звукоре-
жиссер 

  8 473,00 - 14 447,00 

главный художник  0,20 10 167,60 - 17 336,40 
балетмейстер, хормей-
стер, дирижер (1 кате-
гория) 

 0,05 8 896,65 - 15 169,35 

балетмейстер, хормей-
стер, дирижер (2 кате-
гория) 

 0,03 8 727,19 - 14 880,41 

балетмейстер, хормей-
стер, дирижер (главный) 
 

 0,20 10 167,60 - 17 336,40 



 8 

1 2 3 4 
балетмейстер,  хормей- 
стер, дирижер (веду-
щий) 

 0,15 9 743,95 - 16 614,05 

главный хранитель фон-
дов 

 0,20 10 167,60 - 17 336,40 

 
II. ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих 
 

Наименование 
должности 

Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуе-
мый повы-
шающий 

коэффициент 
по занимае-
мой должнос-

ти 

Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 

 

1 2 3 4 

Общеотраслевые долж-
ности служащих перво-
го уровня 

4 251,00 - 7 320,00   

1 квалификационный 
уровень: 

  4 251,00 - 7 320,00 

машинистка, дежурный 
по залу, делопроизво-
дитель, секретарь, сек-
ретарь-машинистка 

   

2 квалификационный 
уровень: 

  4 251,00 - 7 320,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
производное должност-
ное наименование 
"старший" 

   

Общеотраслевые долж-
ности служащих второ-
го уровня 

6 259,00 - 10 787,00   

1 квалификационный 
уровень: 

  6 259,00 - 10 787,00 

лаборант, секретарь ру-
ководителя, художник, 
администратор 
 

   



 9 

1 2 3 4 

2 квалификационный 
уровень: 

  6 259,00 - 10 787,00 

заведующий складом    
должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
производное должност-
ное наименование 
"старший" 

   

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается 2 внут-
ридолжностная катего-
рия: 

 0,03 6 446,77 - 11 110,61 

старший кассир    
3 квалификационный 
уровень: 

  6 259,00 - 10 787,00 

начальник хозяйствен-
ного отдела 

   

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается 1 внут-
ридолжностная катего-
рия 

 0,05 6 571,95 - 11 326,35 

4 квалификационный 
уровень: 

  6 259,00 - 10 787,00 

мастер участка (вклю-
чая старшего) 

   

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
производное должност-
ное наименование "ве-
дущий" 

 0,15 7 197,85 - 12 405,05 

Общеотраслевые долж-
ности служащих треть-
его уровня 

6 376,00 - 10 980,00   

1 квалификационный 
уровень: 
 

  6 376,00 - 10 980,00 



 10 

1 2 3 4 

бухгалтер, инженер, 
инженер по организации 
труда, сурдопереводчик, 
инженер-программист 
(программист), эконо-
мист, психолог, инже-
нер-электроник, юрист 

   

2 квалификационный 
уровень: 

 0,03 6 567,28 - 11 309,40 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться  
2 внутридолжностная 
категория 

   

3 квалификационный 
уровень: 

 0,05 6 694,80 - 11 529,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться  
1 внутридолжностная 
категория 

   

4 квалификационный 
уровень: 

 0,15 7 332,40 - 12 627,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
производное должност-
ное наименование "ве-
дущий" 

   

5 квалификационный 
уровень: 

 0,20 7 651,20 - 13 176,00 

главные специалисты в 
отделах, отделениях, 
мастерских 

   

заместитель главного 
бухгалтера 

   

Общеотраслевые долж-
ности служащих четвер-
того уровня 

7 199,00 - 12 327,00   

1 квалификационный 
уровень: 

  7 199,00 - 12 327,00 



 11 

1 2 3 4 

начальник отдела кад-
ров, начальник отдела 
маркетинга 

   

III. ПКГ работников учреждений культуры и искусства, 
занимающих должности рабочих 

Наименование должности Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 
 

1 2 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня  
1 квалификационный уровень: 
наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 

сторож, гардеробщик, кассир билетный, оператор 
копировальных и множительных машин, переплетчик 
документов, уборщик производственных помещений, 
уборщик служебных помещений, дворник, костюмер, 
вахтер, швейцар, осветитель, машинист сцены, 
монтировщик сцены, гример-постижер: 

 

1 разряд по ЕТКС 4 039,00 - 6 232,00 
2 разряд по ЕТКС 4 188,00 - 6 459,00 
3 разряд по ЕТКС 4 338,00 - 6 629,00 
2 квалификационный уровень: 
профессии рабочих, отнесенные к 1 квалификационному 
уровню, при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием "старший": 

 

1 разряд по ЕТКС 4 039,00 - 6 232,00 
2 разряд по ЕТКС 4 188,00 - 6 459,00 
3 разряд по ЕТКС 4 338,00 - 6 629,00 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня  
1 квалификационный уровень: 
наименование профессий рабочих, по которым пре-
дусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 

водитель автомобиля:  
4 разряд по ЕТКС 4 487,00 - 6 798,00 
5 разряд по ЕТКС 4 637,00 - 7 138,00 
2 квалификационный уровень: 
наименование профессий рабочих, по которым пре-
дусмотрено присвоение 6 и 7  квалификационных  разря- 

 



 12 

1 2 

дов в соответствии с ЕТКС: 
6 разряд по ЕТКС 

 
4 936,00 - 7 478,00 

7 разряд по ЕТКС 5 235,00 - 7 931,00 
3 квалификационный уровень: 
наименование профессий рабочих, по которым пре-
дусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в 
соответствии с ЕТКС: 

 

8 разряд по ЕТКС 5 484,00 - 8 271,00 
4 квалификационный уровень: 
наименование профессий рабочих, предусмотренных 1 -  
3 квалификационными уровнями настоящей ПКГ, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные 
(особо ответственные работы): 

 

4 - 8 разряды по ЕТКС 4 487,00 - 8 271,00". 
 


